Ofício 294/2024

De: Wagner G. - GAF'

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

04/04/2024 às O7:' 1:41

Setores envolvidos:

Ofício n° 0079/2024/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0079/2024/SAPUDG

Senhor Presidente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (111G)

11111111111111
PROTOCOLO GERAL 541/2024 Data: 04/04/2024 - Horário: 17:02 Administrativo

Em atenção ao Ofício n° 0079/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0022/2024 — Protocolado n° 330/2024, de autoria
dos Vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides e Sérgio Antônio de Moura, o qual solicita informações sobre as
obras no entorno do Centro Educacional Passo a Passo, temos a informar que será construído um reservatório de
5.000L, o qual terá como função coletar a água das chuvas e prevenir inundações, tendo o cronograma de 330 das g
(anexo). o

Para a referida construção, foi realizada a sondagem de simples reconhecimento (SPT) para auxiliar na definição do
modelo estrutural, e não foi encontrado nível de água até a profundidade média de 17,30 m.

o
No que tange as medidas de mitigação, no ano de 2021 foram feitos serviços de reparos como pintura, revestimento
de algumas áreas para auxiliar na diminuição da umidade, substituição de esquadrias danificadas por contato coffe, fi
água e proteção das mesmas para evitar novos dano. a

-ã
Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição_ ,n
para maiores esclarecimentos.

o E

uJ

2
cc
z

Atenciosamente,

-o

CD • C6

Wagner Mol Guimarães Cl

C') 13

Prefeito Municipal 0

L• '?

e
in

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

7
-A

C
6

2
-D

C
4

B
-9

E
E

5

e
ri
fic

a
ca

o
/i

3C
7-

A
C

62
-D

C
4B

JP
d'

DC
1-
1
d
V
S-

17
30

3-
6
L
0
0—

u -
0
10
4
0

O 0 O

33
IsJ

I I
0 0 0
Z c c
O >>
O 00

3:1
> > >
• I I
>

1 00
0  C1
C M M
>
0000 0
x] I

o o
> co

,- 1 , I
1/4 , 0 -1

o CD

ri 4=,

O 0
-coo
> 3 3

u) 0 0
O
I m m
,D
i
-u -u
>

0) 0) cn
10 1 0 0
•

- o - o

cr)
cn

00I1:7

z z
1
o o

I
n)

I
0 O

I

O_

Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOI GU1MARAES

Para verificar a vaidade das assinaturas, acesse https://pontenova.looc.com.briverificacao/13C7-AC62-DC4B-9EE5 e informe o código 13C7-AC62-DC4B-9EE5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 13C7-AC62-DC4B-9EE5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 04/04/2024 07:12:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.bilverificacao/13C7-AC62-DC4B-9EE5

RP— T ('----•
J 1

j

PLANTA QUADRA COBERTA 504,00 m2
Escala 1/100
06.,Aldemertações e serem executas:asna piso I-. coisespeneein se medi. oras.

CORTE B-13

1 '11111111111111111

4Jm~f.
La.issve_

11'0 4111 IIP IIIIMIIIIIIIIT'".ei111111 1111 -a 1111
III

quina Ilit':::::URIGMOMMIE"6- ;_119'1,.

iO LI".1..._471.~11=-rnair i 1 , y--- - ,-:::, ___~- e
— , ( . - ,- .„--, - -.-....- know _..u. —w"---7--..— --:,...:^. W., '"i 4 ,4 E IN 1=

e rt. it. , .., . .-ixtsi-T • ........... AmetwassArix- ----- W— SI  ";$ '''.....-..--.: [3 in t! i
1 rã, . KW WEB f."••• rwmagen~--- memenim n rã' I

Nyo,wo • ..,;. - -sfq •:,?•<•••<, .., -;":"‹..4:7,:-N4::":":"...:•••:"AT,R."9, N.NN":".4', - - • •• '1 • ,

LEGENDA ESQUADRIAS
80v 100 x 180cm - bascula

01
P2

80 e 210.0010 einstlática)
100 o 210 - porta Pcd (metalca)

P3
PAT
05

P6

Não existente neste mote de madre
150 x 350 -pmfibidabrettado-coffer
130 250 perldeseatamerado-ahte)
4050 250. pirnropenne

Este portão deverá abrir 18e5

IMAGEM DO Dimensões e capacidade dos ri

CORTE A-A

0,3

1.*
201"

Corrineto e Guarde-Corpo DET M

el

_
—.......--,—...

4P01...._
sAstesess Russas 4 Esc Váto Frontal essuse -corso s cia,iseis

Is, Lateral Ce,rInno

IP _.
Detalha SinatirsOm P.

IMAGEM DO CORRIMÃO

IMAGEM DO TIPO DE PORT

mOtoorzeolta.e91.0.9

DET_ RAMPA

!VIAGEM DO TIPO DE BEBEDOURO

QUADRA POLIESPORTIVA MODELO 3

P/C,EISV4A ^larapiem ne =mim NOVA

• PLANTA 84144
- Z9VE AA-
. eme:e 33-
-

INSTITIJC DNA

Udu EDX08 NOGuEtRA COrP.
.adi40 sid4J0e. • - NaVa - M G

C

,LL

1 II
.... , . .. _.., .. •

—• •••

lk

/

./

• ,

I
4 #4

s i.:

7

0"

40 I

44:.."..'..
25/

• , - ' i  / •:;.!
A,:,`•?.4`.

IIIP- " ir
)

/
t
f

2
-• •

..-,....,_.„,,,_
MEI Passo a Passo

_o-oiX-E-", - • - -  ..,._ ..„ 4.'
i•

... „e... , ....".„ _,..„.... ,.,„„„,_.......,., ., .,, ... -----,..,..
.4". 44,

"NeNynn

PLANTA EM IMPLANTAÇA0
/ \

s'r,*

 ,IN/
.

r..,, -R
..., ...

cdà.,+tuçõc, do Quadro QUADRA POLIESPORTIVA MODELO 3
'3 --- á Là1d,,de 20°24'51,56"S

4N

41 ,,n.1, t.,de 42°53.6_09"0 PIRO., .00

.

NESE, r uss MuNICIPS. DE PONTE NOVA

. .

o-

VP4 i

(
., ANTA .. imlkssr AÇÃO

No-o-NT_ c Loco-o-31,40
momo-Ws

// • LUN. r. ,

.

-'"— ,, \ p 0
NSTI7l.E.•ONAL

"C•E"------=',.
at...:1 ,.s.,.M LOC:o- • AÇA('

4u.., :2.0 Os NOSJERA GONES. s', 57
E4 PIN o-0,0 .-.,?:?,,,, - POSNM NOss - M G

LTC OUWNTAAASAOOLO*.MV &9 nANgANo

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CRONOG RAMA FISICO-FINANCEIRO
ESCOLA: C8161 PASSO A PASSO
IMUNICIP10/ DISTRITO: PONTE NOVA ENDEREÇO: RUA EDSON NOGUEIRA GOMES, N257 -RAMO NOVO HORIZONTE
SERVIÇOS: Construção de quadra poliespardva.

ITEM DESCRIÇÃO
..

VALOR IIW ., ...;:.• -, % INC.
84 DIAS O fias 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS zra DUO NO DIAS ax DIAS

% VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR

1

INSTALAÇÃO DOS SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
10.198,27 12399,06 2,19% 100,00% 12.399,06

-

3 TRABALHOS EM TERRA 5.731,98 6.968,94 1,23% 5,00% 345,45 65,00% 4.529,81 30,00% 2.090,68

4 .
SONDAGEM, FUNDAÇÕES,

MUROS E CONTENÇÕES
46.524,29 56.564,24 9,98%

4,
7,00% 3.959,50 30,00% 16.969,27 63,00% 35.635,47

5 SUPERESTRUTURA 26.056,12 31.679,03 5,59% 15,00% 4.751,85 40,00% 12.671,61 45,00% 14.255,56
6 ALVENARIA 12.532,94 15.237,54 2,69% 2,00% 304,75 58,00% 8.837,78 40,00% 6.095,02
7 COBERTURA E FORRO 8.128,72 ' 9.882,90 1,74% 55,00% 4.941,45 50,00% 4.941,45

8 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 9.419,08 11.451,72 2,02% 35,00% 4.008,10 10,00% 1145,17 10,00% 1,145,17 20,00% 2.290,34 20,00% .2.290,34 5,00% 572,59

9 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS 10.48088 12.742,65 2,25% 10,00% 1,274,27 10,00% 1.274,27 10,00% 1,274,27 35,00% 4_459,93 20,00% .2,541,53 5,00% 637,13 10,00% 1.274,27
10 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 15.618,80 18.989,34 3,35% 10,00% 1.898,93 10,00% 1,898,93 10,00% 1.898,93 35,00% 6.646,27 20,00% 3.797,87 5,00% 949,47, 10,00% 1.898,93
12 ESQUADRIAS METÁLICAS 3.832,82 4.659,94 0,82% 35,00% 1.630,98 35,00% 1.630,98 30,00% 1.397,98
13 FERRAGENS 9.618,85 11_694,59 2,06% 40,00% 4,677,84 60,00% 7.016,76
14 REVESTIMENTO 18,643,36 22.666,59 4,00% _ 35,00% 7.933,31 35,00% 7,933,31 30,00% 6.799,98
15 PISOS E RODAPÉS 19.632,92 23.869,71 4,21%

_
35,00% 8.354,40 35,00% 8.354,40 30,009S1 7.160,91

17 PINTURA 9.557,05 11.619,47 2,05% 10,00% 1.161,95 65,00% 7,552,65 25,00% 2.904,87

18
BANCADAS, PRATELEIRAS E

DIVISÓRIAS
84,59 102,85 0,02% 50,00% 51,42 50,00% 51,42

20 QUADRA 242.738,68 291,121,68 52,06% 1,00% 2.951,22 7,00% 20 658,52 25,00% 73.780,42 25,00% 73.780,42 20,00% 59.024,34 10,00% 29 512,17 8,00% 23.609,73 4,00% 11.804,87
23 LIMPEZA 4,257,28 5.176,00 0,91% 6,00% 310,56 6,00% 310,56, 6,00% 310,56 6,00% 310,56 6,00% 310,56 6,00% 310,56, 6,00% 310,56 58,00% 3.002,08

24
LEVANTAMENTOS, E
PROJETOS

12.782,15 15.968,74 2,82% 50,00% 7.984,37 50,00% 7.984,37 ,
I

26 OUTROS 114,24 138,89 0,02% 100,00% 138,89
TOTAL MENSAL 4,36% 24.691,37 5,20% 29.483,45 7,23% 40.982.12 7,36% 41.740,01 17.14% 97.175,98 17,75% 100.649,64 16,58% 94,012,01 11,44% 64.864,11 7,62% 43.158,97 4,28% 24.239,26 1.04% 5,906 95

TOTAL ACUMULADO 465.953,01 566.933,87 100,00% 4,34% 24.691,37 94496 - 54.174,52 16,78% 95.156,94 24,15% 136.896.95 41,29% 234.07443 59,04% 334.722,57 75,6E% 428.734,54 87,06% 493.548,70 44,68% 536.787,66 98,96%; 561.0E5.42 160,00% 566933,57
LOCAL ir DATA PONTE NOVA, 12 DE SETEMBRO 01 2023
Nome do técnico responsou& pela elaboratão da pIam0sa: LIMOU BRITO DE OLIVEIRA CARMO

Page I